Câmara Municipal de Delmiro Gouveia – Alagoas.
Travessa Luiz Carlos Cavalcante de Lima, 04 – Centro. Fone: (82) 3641-3175.

Delmiro Gouveia – Alagoas
CNPJ: 12.421178/0001-95

E-mail: georgejrlisboa@hotmail.com

GABINETE DO VEREADOR GERALDO XAVIER

INDICAÇÃO Nº 061/2022

                            O vereador Geraldo Xavier, usando das atribuições contidas no regimento interno da

Câmara de Vereadores de Delmiro Gouveia, Indica à Chefe do Poder Executivo Municipal, a criação e a

manutenção de uma comunidade terapêutica para crianças e adolescentes do sexo masculino no município

com o  objetivo de se oferecer tratamento a crianças e adolescentes dependentes químicos.

JUSTIFICATIVA:

          O consumo de drogas tornou-se um problema crônico de saúde pública onde a dependência química é

uma doença devastadora, que arruína a vida do dependente químico e de toda a sua família e sendo que por

outro lado as comunidades terapêuticas apresentam-se como meio eficaz na reabilitação de dependentes

químicos e ajudam e ensinam a viver livre das drogas.

           As crianças e os adolescentes estão tendo contato cada vez mais cedo com o mundo das drogas e de

álcool, fato que fica evidenciado pelas estatísticas das autoridades de saúde, quando informam o aumento do

consumo de bebidas alcoólicas e de pendentes entre essa população. Em decorrência a idade em que as

pessoas estão se tornando dependentes alcoólicas está caindo, chegando até aos bancos escolares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal Delmiro Gouveia, 12 de abril de 2022.

Geraldo Xavier

Vereador